– Fortunatus Velasco Tobar et XIII Socii, e Congregatione Missionis;

– Ioachimus Jovaní Marín et XIV Socii, e Sodalitate Sacerdotum Ope-

rariorum Dioecesanorum Cordis Iesu;

– Richardus Gil Barcelón, presbyter professus e Congregatione Parvi 

Operis a Divina Providentia, necnon Antonius Arrué Peiró, laicus;

– Iosepha Martínez Pérez et XI Sociae, e Congregatione Filiarum a 

Caritate, necnon Dolores Broseta Bonet, laica;

qui in Hispania vicesimo saeculo sanguinem suum effuderunt ad testi-

monium perhibendum Domino Iesu, Beatorum nomine in posterum appel-

lentur, eorumque festum die sexta Novembris in locis et modis iure statutis 

quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim 

habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die decimo 

tertio mensis Octobris, anno Domini bis millesimo tertio decimo, Pontifi-

cate Nostri primo.

De mandato Summi Pontificis
loco Secretarii Status

c  petruS  paroLiN

Archiepiscopus tit. Aquipendiensis

Loco  G  Plumbi

In Secret. Status tab., n. 21.574
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NUNTIUS

Occasione Diei Mundialis Precationis pro Rerum Natura fovenda.

Usiamo misericordia verso la nostra casa comune

In unione con i fratelli e le sorelle ortodossi, e con l’adesione di al-

tre Chiese e Comunità cristiane, la Chiesa Cattolica celebra oggi l’annuale 

“Giornata mondiale di preghiera per la cura del creato”. La ricorrenza 

intende offrire « ai singoli credenti ed alle comunità la preziosa opportu-

nità di rinnovare la personale adesione alla propria vocazione di custodi 

del creato, elevando a Dio il ringraziamento per l’opera meravigliosa che 

Egli ha affidato alla nostra cura, invocando il suo aiuto per la protezione 

del creato e la sua misericordia per i peccati commessi contro il mondo 

in cui viviamo ».1

È molto incoraggiante che la preoccupazione per il futuro del nostro 

pianeta sia condivisa dalle Chiese e dalle Comunità cristiane insieme ad altre 

religioni. Infatti, negli ultimi anni, molte iniziative sono state intraprese da 

autorità religiose e organizzazioni per sensibilizzare maggiormente l’opinione 

pubblica circa i pericoli dello sfruttamento irresponsabile del pianeta. Vorrei 

qui menzionare il Patriarca Bartolomeo e il suo predecessore Dimitrios, che 

per molti anni si sono pronunciati costantemente contro il peccato di pro-